
Universidade do Estado do Rio de Janeiro

 
 

Proposta de metodologia para operação estável de reatores 
anaeróbios em indústrias de refrigerantes

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro
Centro de Tecnologia e Ciência

Faculdade de Engenharia 
 

 

Luciana Nicodemos Salles 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta de metodologia para operação estável de reatores 
anaeróbios em indústrias de refrigerantes

Rio de Janeiro 
2012

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 
Centro de Tecnologia e Ciência 

Proposta de metodologia para operação estável de reatores 
anaeróbios em indústrias de refrigerantes 



 

 
 

Proposta de metodologia para operação estável de reatores anaeróbios 
[...]
da redução de conservantes nos refrigerantes; 

• Alto consumo de água 
•  cerca de 2 L de água / L de 

refrigerante produzido * 

•  Grandes vazões de efluente 
•  cerca de 0,7 L de efluente / L de 

refrigerante produzidao* 

• Consumo moderado de 
detergentes  

• Perda constante de 
matérias-primas, com alta 
carga orgânica 

•  Sucos, xarope, açúcar 

PASSADO 
(até 2010) 

HOJE 

• Busca constante para a 
redução de consumo de 
água  

•  Sustentabilidade do negócio 
•  Meta até 2020 = 1,5 L de água / L de 

refrigerante produzido 

• Detergentes mais eficazes 
(maior efeito em menor 
tempo) e com maior 
frequência de uso 

•  Produtos mais saudáveis = Produtos 
mais sensíveis a degradação 

• Investimentos em 
equipamentos para a 
redução das perdas 

•  Maior competitividade 

FUTURO  
(próximos 10 anos) 



20 
 

• Menor concentração de matéria orgânica, resultante dos investimentos e 
melhorias aplicados ao processo produtivo que acarretarão na eliminação 
das perdas de açúcar, sucos e xarope. 

O que se observa é que as estações de tratamento usualmente 
encontradas em indústrias de refrigerantes não foram projetadas para receber 
efluentes com estas características e, por este motivo, terão seus 
rendimentos e operações frequentemente impactados.  

Este trabalho visa oferecer uma ferramenta de prevenção a estes 
impactos, mas é recomendável que um estudo em médio prazo seja 
desenvolvido, para avaliar se serão necessárias alterações de projeto nas 
estações, considerando inclusive, a possibilidade de instalação de etapas não 
previstas no projeto original, para remoção de contaminantes novos ou em 
faixas de concentração não antes detectadas. Além disso, cada estação de 
tratamento de efluentes deve ser avaliada quanto aos diversos fatores que 
impactam em seu desempenho, envolvendo, além das cargas orgânica e 
hidráulica, outras características nem sempre diretamente mensuráveis 
(OLIVEIRA e VON SPERLING, 2005). 
 

1.2. Indústria de refrigerantes 

 

1.2.1. Descrição do processo de produção de refrigerantes 

 

As características das indústrias de refrigerantes são bastante 
similares, variando apenas com relação à modernidade da tecnologia 
empregada no processo de fabricação e das embalagens utilizadas (alumínio, 
vidro ou plástica). Os insumos e matérias-primas utilizados, as etapas de 
fabricação e, por consequência, os resíduos gerados são de características 
muito parecidas, o que auxilia na difusão da metodologia proposta. 



21 
O processo de fabricação de refrigerantes pode ser demonstrado, de 

maneira simplificada, conforme o fluxograma da Figura 2, no qual estão 
destacados os principais resíduos líquidos gerados.  
 

 

Figura 2 – Fluxograma simplificado do processo de fabricação de refrigerantes, demonstrando as 
principais etapas e resíduos líquidos gerados. 

 

 O processo de fabricação inicia-se na estação de tratamento de água, 
onde ocorrem etapas de desinfecção, clarificação e descloração da água 
considerada bruta (água subterrânea, superficial ou proveniente da rede 
pública de abastecimento), para adequação dos parâmetros qualitativos 
exigidos para a produção de refrigerantes. Nestas etapas são gerados alguns 
resíduos líquidos, que posteriormente são encaminhados para a estação de 
tratamento de efluentes. Os resíduos gerados pela estação de tratamento de 
água da indústria de refrigerantes estudada são: 

• Lodo proveniente da etapa de floco-decantação, oriundos da água bruta, e 
que foram coagulados, floculados e sedimentaram, através da dosagem 
de produto químico apropriado (a indústria estudada utiliza poli-cloreto de 
alumínio, mais conhecido como PAC); 

 



22 
• Materiais retidos nos filtros de areia e carvão, que são desprendidos 

durante a rotina de retro-lavagem (passagem de água em fluxo inverso ao 
fluxo normal da estação de tratamento). 

A segunda etapa do processo de fabricação de refrigerantes é a 
preparação do xarope, na qual são acrescentados à água tratada: açúcar, 
sucos, flavorizantes e estabilizantes (SANTOS; MIRANDA, 2005, p27), 
contemplando operações de dissolução, filtração e mistura dos insumos, para 
envio às salas de envase. Os resíduos líquidos gerados frequentemente nesta 
etapa são: 
• Açúcar dissolvido em água, proveniente de retro-lavagens dos filtros de 

areia e carvão, ou regeneração de colunas de troca-iônica ou por perdas 
do processo (descarte de xarope fora da especificação requerida, por 
exemplo); 

 

• Detergentes utilizados na limpeza e na sanitização de tanques e 
tubulações, fundamentais para assegurar a segurança alimentar dos 
refrigerantes produzidos, evitando a proliferação de micro-organismos 
causadores da deterioração do produto final ou que poderão alterar a 
qualidade requisitada aos produtos. 

 

• Concentrados de refrigerantes, contendo sucos de frutas e demais 
matérias-primas formuladas para fabricação do produto final, que poderão 
ser perdidos durante o processo de fabricação, devido a falhas de 
processo.  

  

Paralelamente à produção da bebida (refrigerante), as embalagens são 
preparadas para serem envasadas, dependendo do seu tipo. As embalagens 
não retornáveis (que são descartadas pelos consumidores após ingerirem o 
refrigerante) são enxaguadas com água clorada para remoção de impurezas 



23 
que possam estar presentes no caminho do silo de armazenagem de 
embalagens até a máquina enchedora. Enquanto que, as embalagens 
retornáveis passam por uma seleção para verificação de sua integridade (se 
não estão rachadas, trincadas ou quebradas) e em seguida, são lavadas a 
quente, em solução a base de NaOH. Devido ao acúmulo de sujidades no 
interior da lavadora de garrafas, a solução presente nos tanques de lavagem 
é constantemente trocada, para manutenção das condições ideais de 
limpeza. Este resíduo líquido é encaminhado à estação de tratamento de 
efluentes. 

Além do resíduo proveniente das lavadoras de garrafas, as salas de 
envase geram: 
• Refrigerante proveniente de perdas do processo, por falhas de 

equipamentos ou vazamentos durante o enchimento das embalagens; 

 

• Detergente oriundo da rotina de limpeza e sanitização de tanques, 
tubulações e enchedora, necessários para a assepsia dos equipamentos 
de envase, que têm contato direto ou indireto com a bebida; 

 

• Lubrificante de esteira utilizado para permitir e facilitar o transporte das 
embalagens ao longo da linha de produção, sendo dosado nas esteiras, 
evitando o tombamento das embalagens. 

 

Vale ressaltar que a disciplina operacional é um diferencial na redução 
de descartes dos resíduos citados nesta seção. O cumprimento dos 
procedimentos operacionais padronizados resultará em melhores resultados, 
tanto para a produção dentro dos custos esperados, quanto para o 
desempenho do tratamento de efluentes. Se as equipes operacionais 
negligenciarem as práticas recomendadas nos procedimentos, certamente 



24 
problemas serão identificados pela equipe da estação de tratamento de 
efluentes. 

As etapas seguintes são denominadas “secas” por não consumirem 
água ou gerarem efluentes líquidos, envolvendo somente o empacotamento e 
o empilhamento dos produtos acabados. 

 

1.2.2. Características do efluente enviado para a estação de tratamento 

 

Conforme a descrição na seção 2.2.1, os efluentes líquidos da indústria 
de refrigerantes são provenientes, em sua maior parte, dos descartes das 
lavadoras, etapas de sanitização de equipamentos e perdas de matérias-
primas e produtos (bebidas). 

Tais descartes conferem ao efluente recebido pela estação de 
tratamento, características como: pH elevado, alta carga orgânica e alta 
vazão, que poderão variar conforme a tecnologia empregada na produção e o 
tipo de embalagem utilizada (retornável ou descartável). 

Santos e Ribeiro (2005) reuniram os valores de alguns parâmetros 
medidos em indústrias de refrigerantes de São Paulo, apresentados na 
Tabela 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
Tabela 1 – Caracterização de efluentes de indústria de refrigerantes de São Paulo (ano: 1985). 
Adaptado de Santos; Ribeiro (São Paulo, 2005). 

 

 

Vale ressaltar que, apesar das informações relatadas por Santos e 
Ribeiro (2005), foram evidenciados valores de DQO de até 7.000 mg/L na 
indústria de refrigerantes estudada. 
 

1.2.3. Descrição do processo de tratamento de efluentes 

 

A proposta deste projeto se baseou em uma indústria de refrigerantes 
com capacidade de produção de 80 milhões de litros de bebidas por mês. A 
estação de tratamento de efluentes da referida indústria possui capacidade 
para tratar até 65 m3/h e 11.232 kg de DQO/dia, somando-se as capacidades 
das etapas anaeróbias e aeróbias do tratamento biológico. 

O fluxograma com todas as etapas da estação de tratamento de 
efluentes da indústria de refrigerantes estudada encontra-se demonstrado na 
Figura 3. 
 

PARÂMETRO UNIDADE VALORES
DBO mg/L 940 - 1.335
DQO mg/L 1.616 - 3.434
Sólidos Totais (ST) mg/L 1.704 - 2.210
Sólidos Totais Voláteis (STV) mg/L 1.292 - 1.724
Sólidos Suspensos Totais (SST) mg/L 236 - 655
Nitrogênio Kjel Total mg/L 22 - 49
Fosfato Total mg/L  4 - 13
Surfactantes mg/L 0,22 - 0,80
Óleos e graxas mg/L 69 - 115
pH -  8 - 12,3
Temperatura °C 28 - 35



26 

 

Figura 3 – Fluxograma da estação de tratamento de efluentes da indústria de refrigerantes. 

 

Nos tópicos a seguir, estarão descritas as etapas do tratamento de 
efluentes presentes na indústria de refrigerantes. 

 

1.2.3.1 Gradeamento primário e peneira mecânica 
 

Apesar de todos os ralos e canaletas existentes nos pisos das salas de 
produção possuírem telas ou cestos perfurados, alguns resíduos sólidos 
chegam na estação de tratamento, junto com o efluente líquido. Normalmente 
são canudos, tampas, embalagens plásticas e pedaços de vidro, carregados 
pelos enxágues da lavadora de embalagens retornáveis. Para evitar que 
estes sólidos se prendam em motores e prejudiquem o desempenho do 

EFLUENTE 
BRUTO 

GRADEAMENTO 
PRIMÁRIO 

ELEVATÓRIA DE 
EFLUENTES 

PENEIRA MECÂNICA 

CAIXA 
SEPARADORA DE 

AREIA E ÓLEO 

CALHA PARSHALL 

TANQUE DE 
CONDICIONAMENTO 

TANQUE DE 
EQUALIZAÇÃO 

TANQUE DE AERAÇÃO 

REATOR ANAERÓBIO 

DOSAGEM DE ÁCIDO 
OU SODA, PARA 

CORREÇÃO DE PH 

DECANTADOR 
SECUNDÁRIO RECICLO DE LODO 

FLOTADOR 

CALHA PARSHALL 

EFLUENTE 
TRATADO 

FLARE 

DOSAGEM DE 
OXIGÊNIO PURO 



27 
processo biológico, a primeira etapa da estação de tratamento é o 
gradeamento primário (tratamento preliminar), composto por uma tela 
removível. Os sólidos menores, que não ficaram retidos no gradeamento, são 
removidos pela peneira mecânica, que pode ser fixa ou rotativa. 

Os sólidos retidos no gradeamento e na peneira mecânica precisam 
ser retirados manualmente e dispostos como resíduos não recicláveis, devido 
aos diversos materiais presentes e ao contato com o efluente. 
 

1.2.3.2 Caixa separadora de areia e óleo 
 

Durante a fabricação de refrigerantes não há expressiva geração de 
resíduo oleoso. Nas áreas que geram resíduos oleosos em maiores 
quantidades, como cozinha e área de manutenção, são instaladas caixas 
separadoras de óleo próximas aos pontos de uso deste material. Porém, 
considerando que existem outras fontes menores deste resíduo, é utilizada 
uma caixa separadora de areia e óleo na entrada da estação de tratamento 
de efluentes, evitando desta maneira, o carreamento deste material para as 
etapas biológicas do tratamento.  

Além do óleo, esta etapa remove partículas sólidas em suspensão que 
possuem densidade suficiente para sedimentar, reduzindo a carga orgânica e 
inorgânica do efluente que será tratado nas etapas seguintes. 
 

1.2.3.3 Tanque de equalização 
 

O pH do efluente bruto gerado pela indústria de refrigerantes pode 
variar conforme o número de linhas de produção que utilizem embalagens 
retornáveis. Isto ocorre porque, apesar do resíduo de xarope e de bebida 
apresentar pH em torno de 3, o uso de NaOH nas lavadoras de garrafas 
retornáveis pode levar o pH para próximo de 11. Como os descartes da 
lavadora normalmente apresentam uma alta vazão, recomenda-se a 
instalação de um tanque de equalização antes do processo biológico para 
contenção desta corrente, antes da entrada na estação. O tanque de 



28 
equalização é bastante utilizado, pois, além do pH, é capaz de evitar choques 
de produtos químicos, temperatura e carga orgânica sobre o processo 
biológico, permitindo a atuação da equipe técnica da estação de tratamento 
de efluentes nestes eventos. 

O monitoramento do pH antes da entrada do processo biológico é 
requisito básico para o bom desempenho do tratamento. Choques de pH 
podem inibir e até matar os micro-organismos. Para evitar este problema, são 
realizadas correções do pH, com o uso de ácido ou de soda, no tanque de 
equalização antes do reator anaeróbio. 

Apesar da temperatura do efluente da indústria de refrigerantes não ser 
elevada, pois a única corrente aquecida é a da lavadora de embalagens, que 
opera com temperatura em torno de 40oC, o tanque de equalização também 
serve para atenuar choques de temperatura. 
 

1.2.3.4 Etapas biológicas – remoção de DBO / DQO 
 

A carga orgânica recebida na estação de tratamento vem das matérias-
primas do refrigerante (açúcar, xarope e concentrados) e pode variar 
conforme o desempenho das linhas de produção – quanto menores as perdas 
do processo, menor a quantidade de resíduos enviados para a estação. Os 
equipamentos mais modernos contam com automação e tecnologias 
suficientes para gerar resíduos líquidos próximos a zero. 

Para remoção da matéria orgânica presente no efluente, nas 
concentrações apresentadas na Tabela 1, usam-se normalmente processos 
anaeróbios e aeróbios combinados, que demonstram boa eficiência, sendo 
capazes de enquadrar o efluente final nos parâmetros exigidos pelos órgãos 
ambientais. 

A tecnologia utilizada nos reatores anaeróbios está melhor descrita na 
seção 3.2. 

O equipamento anaeróbio utilizado na indústria de refrigerantes 
estudada é o reator IC (Internal Circulation), cuja operação será melhor 
detalhada na seção 3.2.3. 



29 
Vale lembrar que o processo anaeróbio gera biogás, composto de CO2, 

CH4 e, eventualmente, H2S, que deve ser queimado ou recolhido, evitando a 
poluição atmosférica. 

O processo aeróbio mais utilizado nas indústrias de refrigerantes é o 
de lodos ativados, para degradação da matéria orgânica residual da etapa 
anaeróbia. A aeração da indústria estudada é gerada por aeradores 
superficiais, com a opção de complementação com oxigênio puro, como fonte 
de energia para os micro-organismos. 

Atualmente, algumas indústrias de bebidas estão adotando a utilização 
de processo de MBR para melhorar a qualidade do efluente após o processo 
aeróbio e/ou aumentar a eficiência de remoção da matéria orgânica, através 
da retenção da biomassa carreada pelo efluente. 

O lodo biológico anaeróbio tem alto valor de mercado e pode ser 
comercializado para outras indústrias com reator anaeróbio em implantação 
(em partida) ou que tiveram perda de biomassa no reator. Já o lodo aeróbio, 
precisa ser analisado para caracterização e, conforme resultado da análise, 
ser disposto de maneira adequada. 

A operação inadequada das etapas biológicas poderá acarretar em 
geração de odor desagradável, originado na etapa anaeróbia (presença de 
sulfato no efluente, gerando H2S) ou aeróbia (pouca oxigenação do meio, 
ocasionando a morte da biomassa). 
 

1.2.3.5 Flotador 
 

Devido à composição do xarope para fabricação dos refrigerantes, dos 
detergentes utilizados e da legislação local, torna-se necessária a instalação 
de etapas para remoção de fósforo. Esta remoção ocorre através de 
tratamento físico-químico – adição de substâncias coagulantes - e retenção 
do lodo formado, pela injeção de ar comprimido em pequenas bolhas, fazendo 
com que o lodo químico formado seja coletado por escumadeiras rotativas. 
 

 



30 
1.2.4. Dificuldades operacionais enfrentadas pela equipe de operação da 

estação de tratamento de efluentes 

 

Além da preocupação com a possibilidade de acontecerem alterações 
no efluente gerado pelas indústrias de refrigerantes ao longo dos próximos 
anos, conforme relatado na seção 2.2.4, as operações nas estações de 
tratamento de efluentes convivem com dificuldades em relação à interface 
com as áreas geradoras (produção, manutenção). Diversas variações podem 
ser identificadas no efluente industrial, com relação à vazão de afluente e à 
concentração de matéria orgânica, conforme as atividades de rotina da 
indústria são executadas (LEITÃO et al., 2006). 

Estas dificuldades ocorrem principalmente devido aos descartes 
realizados pelas áreas de produção, que não são previamente alinhados com 
a estação de tratamento, que é surpreendida pela variação brusca de 
parâmetros de qualidade do efluente bruto, principalmente, o pH. Muitas 
vezes, a reação a esta variação não ocorre na velocidade suficiente para 
evitar o impacto sobre o processo biológico, ocasionando perdas de eficiência 
e/ou massa biológica (morte do lodo). 

A indisciplina operacional também é evidenciada através do uso 
inadequado da água e de produtos químicos, sacrificando a estação e 
aumentando os custos operacionais.Muitas vezes, os procedimentos 
recomendados não são praticados, aumentando o consumo da água no 
processo produtivo e a dosagem de produtos químicos. 

O que agrava os eventos relatados no parágrafo acima é a 
impossibilidade de  automação de algumas etapas da estação de tratamento 
de efluentes, exigindo a atenção total da equipe de trabalhadores da área. 
Além disso, são necessários procedimentos claros que orientem sobre as 
decisões a serem tomadas em caso de variações bruscas de qualidade do 
efluente bruto, com o objetivo de minimizar ou evitar os impactos sobre a 
qualidade final do efluente tratado. 

A partir destas observações, também torna-se alvo deste projeto o 
mapeamento de ações de contingência, para os casos em que os controles 



31 
apontarem uma situação crítica, que não poderá ser contida antes da entrada 
da estação.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
2. REFERENCIAL TEÓRICO 

 

2.1. Princípios da digestão anaeróbia 

 

2.1.1. Rotas do processo biológico 

 

A digestão anaeróbia ocorre através de uma sequência de etapas, com 
diferentes reações e micro-organismos em cada uma delas, que trabalham 
interativamente na conversão da matéria orgânica em água, gás carbônico, 
metano, H2S, amônia e biomassa (INMAN, 2004). 

A energia disponível para propiciar o crescimento dos micro-
organismos anaeróbios é menor que a do metabolismo aeróbio, devido a 
menor diferença de potencial disponível nas reações do processo de 
biodegradação, ocasionando em uma menor taxa de geração de biomassa.  

O consórcio microbiano envolvido na digestão anaeróbia é formado por 
3 principais grupos de micro-organismos: 
• Bactérias fermentativas ou acidogênicas - convertem os compostos 

orgânicos complexos em compostos mais simples (ácidos orgânicos ou 
ácidos graxos voláteis), hidrogênio e dióxido de carbono, através de 
hidrólise e fermentação; 

 

• Bactérias sintróficas ou acetogênicas - convertem os compostos orgânicos 
intermediários em acetato,  hidrogênio e dióxido de carbono; 

 

• Micro-organismos metanogênicos - convertem o acetato e o hidrogênio em 
metano e dióxido de carbono. São responsáveis pela remoção do excesso 
de hidrogênio e dos produtos da fermentação, propiciando a redução da 



33 
pressão parcial do hidrogênio no meio,  favorecendo as reações realizadas 
pelas bactérias acetogênicas.  

 

O processo é conduzido através de 4 etapas, de acordo com a 
seguinte sequência, conforme demonstrado na Figura 4:  
1. Hidrólise 
2. Acidogênese 
3. Acetogênese 
4. Metanogênese 

 

 

Figura 4 – Rota metabólica e principais grupos microbianos envolvidos na digestão anaeróbia 
(adaptado de Chernicharo, 2007). 

 

 

 

ORGÂNICOS COMPLEXOS 
(carboidratos,  proteínas,  lipídeos) 

ORGÂNICOS SIMPLES 